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Republika e Kosovés
Republika Kosova — Republic of Kosovo

KESHILLI I PAVARUR MBIKEQYRES PER SHERBIMH}I CIVIL TE KOSOVIES
NEZAVISNI NADZORNI ODBOR CIVILNE SLUZBE KOSOVA
INDEPENDENT OVERSIGHT BOARD FOR THE CIVIL SERVICE OF KOSOVO

Nr. 305 /2018
Daté: 15.11.2018

N& mbéshtetje t€ nenit 6 paragrafit 1 nénparagrafit 1.3, nenit 20 paragrafit 2, 4 dhe 5 t& Ligjit Nr. 06/L-048
pér Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés, nenit 10 t& Rregullores Nr. 01/2018 pér
Punén e Késhillit t&¢ Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés, nenit 3, nenit 4 paragrafit 1
nénparagrafit 1.1, nenit 5, nenit 16 paragrafit 1 dhe 2 t& Rregullores Nr. 04/2018 pér Procedurén e
Monitorimit t€ Institucioneve t& Administratés Publike lidhur me Zbatimin té¢ Rregullave dhe Parimeve té
Legjislacionit pér Shérbimin Civil, pasi shqyrtoi raportin me rekomandime pér Monitorimin té Institucioneve
t¢ Administratés Publike lidhur me Zbatimin t& Rregullave dhe Parimeve t& Legjislacionit pér Shérbimin
Civil né Agjenciné e Zhvillimit t& Bujqésisé, Késhilli né mbledhjen e njézet e treté (XXIII) t& mbajtur mé

daté 15.11.2018 mori kété:
VENDIM

1. Miratohet raporti me rekomandime i Kolegjit té¢ Késhillit lidhur me Monitorimin té Institucioneve t&
Administratés Publike lidhur me Zbatimin t& Rregullave dhe Parimeve té Legjislacionit pér Shérbimin Civil
né Agjenciné e Zhvillimit t&€ Bujqésisé.

2. Obligohet Kryeshefi Ekzekutiv i Agjencisé sé Zhvillimit t& Bujgésisé pér zbatimin e rekomandimeve né
raport, brenda katér dhjeté e pesé (45) ditésh nga dita e pranimit t€ kétij vendimi.

3. Raporti me rekomandim i Kolegjit t& Késhillit lidhur me Monitorimin t& Institucioneve té¢ Administratés
Publike lidhur me Zbatimin t€ Rregullave dhe Parimeve t& Legjislacionit pér Shérbimin Civil né Agjenciné e
Zhvillimit t& Bujqésisé, &shté pjesé e bashkangjitur kétij vendimi.

4. Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés duhet € njoftohet me shkrim pas zbatimit
t€ rekomandimeve né pajtim me kété vendim dhe raportin.

S. Vendimi hyn né fuqi n& ditén e nénshkrimit nga Kryetari i Késhillit.

Vendimi i dérgohet:
-Kryeshefit Ekzekutiv né Agjenciné e Zhvillimit té Bujgésisé;

-Menaxherit té Personelit né Agjenciné e Zhvillimit té Bujgé i5é dhe
-Arkivit té Késhillit. ﬂogt’amﬁ“namfjga;;
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HYRJE

Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés (né tekstin e métejmé: Késhilli)
mbikéqyré rregullat dhe parimet e shérbimit civil t& Kosovés.

Baza ligjore pér ushtrimin e funksioneve t¢ Ké&shillit éshté Kushtetuta e Republikés s€ Kosovés,
Ligji nr. 03/L-192 pér Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t€ Kosovés, Ligji nr.
03/L-149 pér Shérbimin Civil t& Republikés s¢ Kosovés, Ligji nr. 02/L-28 pér Procedurén
Administrative, Rregullorja Nr. 02/2016 pér Punén e Késhillit t& Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin
Civilé t& Kosovés, Rregullorja Nr. 02/2014 pér Rregullat dhe Procedurat e Ankesave né Késhillin e
Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés, Rregullorja Nr. 04/2016 pér Procedurén e
Mbikéqyrjes s&€ Zbatimit té Rregullave dhe Parimeve t& Legjislacionit pér Shérbimin Civil né
Institucionet ¢ Administratés Publike si dhe ligjet dhe aktet nénligjore q& ndérlidhen me shérbimin
civil.

Késhilli pérmes mbikéqyrjes sé zbatimit t& rregullave dhe parimeve né shérbimin civil angazhohet
qé té sigurohet njé administraté profesionale dhe efikase, sipas standardeve evropiane.

FUNKSIONI I KESHILLIT PER MBIKEQYRJEN E ZBATIMIT TE RREGULLAVE
DHE PARIMEVE Tk LEGJISLACIONIT PER SHERBIMIN CIVIL
NE INSTITUCIONET E ADMINISTRATES PUBLIKE

Né& pajtim me Ligjin Nr. 03/L-192 pér Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t&
Kosovés dhe Rregulloren Nr. 04/2016 pér Procedurén e Mbikéqyrjes s¢ Zbatimit t&¢ Rregullave dhe
Parimeve t& Legjislacionit pér Shérbimin Civil né Institucionet ¢ Administratés Publike, pérmes
funksionit t& mbikéqyrjes, Késhilli béné mbikéqyrjen e zbatimit t& rregullave dhe parimeve té
legjislacionit pér shérbimin civil nga institucionet e administratés publike t& nivelit gendror dhe

lokal.

Pér t& ushtruar kété funksion né ményrén mé t& miré, Késhilli ka miratuar ,,Udhézuesin pér
procedurén e mbikéqyrjes s& zbatimit t& rregullave dhe parimeve t& legjislacionit pér shérbimin
civil”, mbi bazén e t& cilit edhe harton ,,Planin e Mbikéqyrjes” né kuadér t& t& cilit p&rfshihen nj&
numér i institucioneve té nivelit gendror dhe lokal, si dhe organe t& pavarura dhe agjenci qendrore
né kuadér t& kétyre institucioneve, plan ky i cili miratohet nga Késhilli né ¢do fillim t& vitit.

OBJEKTIVA DHE METODOLOGJIA E MBIKEQYRJES

Objektiva e mbikéqyrjes ka pér géllim monitorimin e zbatimit t& rregullave dhe parimeve t€
legjislacionit pér shérbimin civil. Me qéllim t& p&rmbushjes s€¢ pérgjegjésive pér realizimin e
objektivés soné, duke u bazuar né ,,Pyetésorin pér mbikéqyrjen e zbatimit t& rregullave dhe
parimeve t& legjislacionit pér shérbimin civil’” kemi kryer monitorimin duke zbatuar njé kombinim
t& mostrave sipas gjykimit dhe sipas rastit né pérzgjedhjen e dosjeve, dhe jemi mbéshtetur né njé
lloj kombinimi t& intervistave me zyrtarét e personelit, rishikimeve analitike, rishikimin e
dokumenteve dhe verifikimin fizik pér t& vlerésuar vlefshméring dhe rregullsing e zhvillimit t&
procedurave dhe respektimin e legjislacionit pér shérbimin civil.
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FUSHAT E MBIKEQYRJES

Késhilli gjaté zbatimit t& mandatit lidhur me mbikéqyrjen e zbatimit t& rregullave dhe parimeve t&

legjislacionit pér shérbimin civil, ka pércaktuar fushat t& cilat do t& jen& pjesé e mbikéqyrjes né

kuadér t& Divizioneve t&€ Burimeve Njerézore dhe mekanizmave tjeré t€ institucioneve, té cilét jané

pérgjegjés pér zbatimin e legjislacionit pér shérbimin civil.

Ne& kété kuadér, si pjesé e mbikéqyrjes jané pérfshiré fushat:

Organizimi i brendshém dhe t€ dhénat e t& punésuarve;

Procedurat e rekrutimit dhe t& avancimit;

Procedurat disiplinore;

Procedurat e ankesave;

Procedurat e vlerésimit;

Procedurat e pushimeve;

Procedurat e transferimit;

Té dhénat pér pérfaqésim etnik, gjinor dhe personave me aftési té kufizuara;

Procedurat e pezullimit, ndérprerjes dhe pérfundimit t& marrédhénies sé punés;
Papajtueshméria né€ mes t€ ushtrimit t& detyrés s€ népunésit civil dhe funksionarit publik;

Té& dhénat nése ndaj népunésve civil &shté duke u zhvilluar proceduré penale ose jané dénuar

me vendim t& gjykatés;

Trajnimi i népunésve civil;
Vijimi né puné, pagat, shtesat dhe kompensimet;
Zbatimi 1 rekomandimeve dhe vendimeve t&é Késhillit;

Shénimet/Komentet pér Mbikéqyrjen e Zbatimit t€ Rregullave dhe Parimeve t&

Legjislacionit pér Shérbimin Civil.
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RAPORT PER MBIKEQYRJEN E ZBATIMIT TE RREGULLAVE DHE PARIMEVE TE
LEGJISLACIONIT PER SHERBIMIN CIVIL NE AGJENCINE PER ZHVILLIMIN E
BUJQESISE PER VITIN 2017

Kolegji gjaté procesit t& mbikéqyrjes s& zbatimit t& rregullave dhe parimeve t& legjislacionit pér
shérbimin civil né Agjencing pér Zhvillimin e Bujqésis€, pér t& vlerésuar drejté, né ményré t&
paanshme dhe t& sakté gjendjen e ligjshméris€ s€ veprimeve t&€ ndérmarra nga Agjencia pér
Zhvillimin e Bujgésis€, pérve¢ mbikéqyrjes s& drejtpérdrejté qé ka zhvilluar gjaté realizimit t&
vizités me daté 27.02.2018, n& prezencé t&€ U.D sé menagjerés sé personelit, si mostra pér shqyrtim ka
marr njé mori t& kopjeve t&€ dokumenteve relevante, si n€ vijim:

e Vendimi i datés 05.12.2017 pér caktimin e ushtruesit t& detyrés pér pozitén Drejtor i Drejtorisé
pér IT dhe regjistra n&€ AZHB;

e Vendimi i datés 05.12.2017 pér caktimin e ushtruesit t& detyrés pér pozitén Drejtor i drejtorisé
pér Kontroll n& AZHB;

e Vendimi i datés 05.12.2017 pér caktimin e ushtruesit t& detyrés pér pozitén Drejtor né Drejtoring
e Autorizimit t& Pagesave né AZHB;

e Vendimi i daté€s 05.12.2017 pér caktimin e ushtruesit t€ detyrés pér pozitén drejtorit né
Drejtoring pér pagesa direkte ne AZHB;

e Vendimi i datés 05.12/2017 pér caktimin e ushtruesit t& detyrés pér pozitén Drejtor né drejtoriné
e administratés né AZHB;

e Vendimi i datés 25.08.2017 pér caktimin e ushtruesit t& detyrés pér pozitén Drejtor i drejtorisé
pér Kontroll né AZHB;

e Vendimi i datés 25.08.2017 pér caktimin e ushtruesit t& detyrés pér pozitén drejtorit né
Drejtorin€ pér pagesa direkte ne AZHB;

e Vendimi i datés 25.08.2017 pér caktimin e ushtruesit t& detyrés pér pozitén Drejtor i Drejtorisé
pér IT dhe regjistra né AZHB,;

e Vendimi i datés 25.08.2017 pér caktimin e ushtruesit t& detyrés pér pozitén Drejtor né drejtoring
e administratés né AZHB,;

e Vendimi i datés 25.08.2017 pér caktimin e ushtruesit t& detyrés pér pozitén Drejtor né drejtoring
pér Miratim t¢ AZHB,;

e Vendimi i datés 06.09.2017 pér caktimin e ushtruesit t& detyrés pér pozitén Drejtor né Drejtoring
e Autorizimit t& Pagesave né AZHB;

e Vendimi i datés 01.08.2017 pér caktimin e ushtruesit t&€ detyrés pér pozitén menagjere e
personelit n& divizionin e Administratés s¢ Pérgjithshme né AZHB;

e Vendimi i datés 07.03.2017 pér caktimin e ushtruesit t& detyrés shef i Divizionit pér Miratim té
projekteve;

e Vendimi i datés 08.12.2017 pér caktimin né€ punét dhe detyrat e punés Zyrtar i Autorizimit t&
pagesave né& Drejtoring e autorizimit t& pagesave né AZHB;

e Vendimi i datés 27.06.2017 pér caktimin né punét dhe detyrat € punés Zyrtar i larté i logjistikés
né Divizionin e Administratés sé Pérgjithshme;

e Vendimi i datés 07.04.2017 pér caktimin n€ punét dhe detyrat e punés Zyrtar i larté i miratimit t&
projekteve té Zhvillimit rural né Divizionin e projekteve;

e Lista e pagave pér muajin néntor t& vitit 2017;

e Vendimi i datés 01.11.2017 pér caktimin né€ punét dhe detyrat e punés Zyrtares t& autorizimit té
pagesave né Drejtoriné e autorizimit t& pagesave;

e Vendimi i datés 09.08.2017 pé&r formimin e komisionit pér zgjidhjen ¢ kontesteve dhe ankesave;
e Vendimi i datés 26.05.2017 pér formimin e komisionit disiplinor;
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e Opinioni i departamentit t& Buxhetit i datés 27.03.2017;

¢ Opinion i Departamentit te Buxhetit i datés 15.09.2017;

¢ Opinion i Departamentit te Buxhetit i datés 04.10.2017;

e Formulari i planit individual t& personelit i datés 17.11.2016;

e Rregulloren Nr. 01/2012 pér detyrat dhe pérgjegjésit, kompetencat dhe strukturén organizative t&
AZHB-sé e datés 09.01.2013;

e Vendimi i datés 24.10.2017 pér shfuqizim t&€ Vendimit nr. 07/04/015/2017 i datés 24.02.2017 pér
pezullimin parandalues pér shefin e Divizionit pér miratimin e projekteve t& zhvillimit rural né
AZHB;

e Vendimi i datés 24.02.2017 pér pezullimin parandalues pér shefin e Divizionit pér miratimin ¢
projekteve t& zhvillimit rural né AZHB;

Forma MAP-SHCK-05 pér procedurén e rekrutimit pér pozitén zyrtar certifikues;

Forma MAP-SHCK-09 pér procedurén e rekrutimit pér pozitén zyrtar certifikues;

Forma MAP-SHCK-11 pér procedurén e rekrutimit pér pozitén zyrtar certifikues;

Regjistri i datés 24.05.2017 i aplikacioneve t€ pranuara pér pozitén zyratar certifikues;

Kopja e konkursit e datés 10.05.2017;

Vendimi i datés 25.05.2017 pér formimin e komisionit pérzgjedhés;

Testi me shkrim pér pozitén zyrtar certifikues i datés 02.06.2017;

Vendimi i datés 27.10.2017 pér emérimin e kandidatit t€ pé&rzgjedhur pér pozitén zyrtar
certifikues;

e Marréveshja e datés 21.04.2015 pér transferimin e népunésit civil;

o Akt Emé&rimi i datés 07.05.2015 i zyrtarit t& lart p&r miratimin e projekteve;

e Fomulari i datés 12.02.2018 1 vler&simit t&€ rezultateve né punés pér népunésin né pozitén
inspektor terreni n€ Prishting;

e Marréveshje pér shérbime t& vecanta e datés 21.12.2017 pér pozitén inspektor teknik né AZHB-
ZMT-Ferizaj;

e Vendimi me nr. 363/2 i datés 08.02.2017 pér caktimin e pé&rkoh&shém né punét dhe detyrat e
punés zyrtar pér IT né AZHB nga data 12.01.2017 deri me 12.07.2017 (marréveshje pér shérbime t&
veganta e datés 08.02.2017) ;

e Marréveshje pér shérbime t& veganta e datés 08.02.2017 pér pozitén zyrtar pér autorizimin e
pagesave né AZHB nga data 12.01.2017 deri me 12.07.2017,

e Marréveshje pér shérbime t&€ veganta e datés 29.08.2017 pér pozitén zyrtar pér autorizimin e
pagesave né AZHB nga data 01.08.2017 deri me 31.01.2018;

e Marréveshje pér shérbime t& vecanta e datés 29.08.2017 pér pozitén zyrtar pér IT né¢ AZHB nga
data 01.08.2017 deri me 31.01.2018;

e Vendimi me nr. 411/24 i dat€s 21.12.2017 pér caktimin pé&rkohésisht né pozitén zyrtare e
arkivave né AZHB nga data 01.12.2017 deri me 31.12.2017- (Marréveshje pér shérbime t& veganta
e datés 21.12.2017);

e Vendimi me nr. 411/24 i daté€s 21.12.2017 pér caktimin pérkohé&sisht né pozitén zyrtare e
teknologjisé informative n&¢ AZHB nga data 01.12.2017 deri me 31.12.2017- (Marréveshje pér
shérbime té veganta e datés 21.12.2017);

e Vendimi me nr. 409/24 i datés 21.12.2017 pér caktimin pérkohésisht né pozitén zyrtar i arkivave
né AZHB nga data 01.12.2017 deri me 31.12.2017- (Marréveshje pér shérbime t& veganta e datés
21.12.2017);

e Vendimi me nr. 403/24 i datés 21.12.2017 pér caktimin pé&rkohé&sisht né pozitén inspektor teknik
né AZHB nga data 01.12.2017 deri me 31.12.2017- (Marréveshje pér shérbime t&€ veganta e datés

21.12.2017);
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o Vendimi me nr. 400/24 i datés 21.12.2017 pér caktimin pérkohésisht né pozitén zyrtare e
pagesave direkte né AZHB nga data 01.12.2017 deri me 31.12.2017- (Marréveshje pér shérbime t&é
veganta e datés 21.12.2017);

o Vendimi me nr. 439/24 i datés 21.12.2017 pér caktimin pérkohé&sisht né pozitén inspektor teknik
né Gjakové nga data 01.12.2017 deri me 31.12.2017- (Marréveshje pér shérbime té veganta e datés
21.12.2017);

e Vendimi me nr. 398/24 i datés 21.12.2017 pér caktimin pérkohé&sisht né pozitén zyrtare pér
autorizim t& pagesave né AZHB nga data 01.12.2017 deri me 31.12.2017- (Marréveshje pér
shérbime t& vecanta e datés 21.12.2017);

e Vendimi me nr. 397/24 i datés 21.12.2017 pér caktimin pérkohé&sisht n& pozitén zyrtar pér
pagesa direkte n&é AZHB nga data 01.12.2017 deri me 31.12.2017- (Marréveshje pér shérbime t&
veganta e datés 21.12.2017);

e Vendimi me nr.383/24 i datés 21.12.2017 pér caktimin p&rkohé&sisht né& pozitén zyrtar pér pagesa
direkte né AZHB nga data 01.12.2017 deri me 31.12.2017- (Marréveshje pér shérbime t& vecanta e
datés 21.12.2017);

e Vendimi me nr.380/24 i datés 21.12.2017 pér caktimin pé&rkohésisht né pozitén zyrtare e
arkivave né AZHB nga data 01.12.2017 deri me 31.12.2017- (Marréveshje pér shérbime té veganta
e datés 21.12.2017);

e Vendimi me nr. 379/24 i datés 21.12.2017 pér caktimin pérkohé&sisht né pozitén e inspektorit
teknik né AZHB nga data 01.12.2017 deri me 31.12.2017- (Marréveshje pér shérbime té veganta e
datés 21.12.2017);

e Vendimi me nr. 277/24 i datés 21.12.2017 pér caktimin pé&rkoh&sisht né pozitén e zyrtarit pér
pagesa direkte né AZHB nga data 01.12.2017 deri me 31.12.2017- (Marréveshje pér shérbime t&
vecanta e datés 21.12.2017);

e Vendimi me nr. 276/24 i datés 21.12.2017 pér caktimin pérkohésisht né pozitén e zyrtarit pér
pagesa direkte né AZHB nga data 01.12.2017 deri me 31.12.2017- (Marréveshje pér shérbime t&
veganta e datés 21.12.2017);

e Vendimi me nr. 275/24 i datés 21.12.2017 pér caktimin n& punét dhe detyrat e zyrtarit pér pagesa
direkte né AZHB nga data 01.12.2017 deri me 31.12.2017- (Marréveshje pér shérbime t& veganta e
datés 21.12.2017);

e Vendimi me nr. 273/24 i datés 21.12.2017 pér caktimin pérkohésisht né pozitén e zyrtarit pér
miratim t& PZHR-s€ né AZHB nga data 01.12.2017 deri me 31.12.2017- (Marréveshje pér shérbime
t€ veganta e datés 21.12.2017);

e Vendimi me nr. 272/24 i datés 21.12.2017 pér caktimin pérkohé&sisht né pozitén e zyrtarit pér
miratim t€ PZHR-s€ né AZHB nga data 01.12.2017 deri me 31.12.2017- (Marréveshje pér shérbime
té vecanta e datés 21.12.2017);

e Vendimi me nr. 413/12 i datés 28.06.2017 pér caktimin pérkohé&sisht né pozitén inspektor teknik
né AZHB-ZMT Ferizaj nga data 01.06.2017 deri me 30.06.2017- (Marréveshje pér shérbime t&
veganta e datés 28.06.2017);

e Vendimi me nr. 411/12 i datés 28.06.2017 pér caktimin pérkohé&sisht né pozitén zyrtare e arkivés
né¢ AZHB nga data 01.06.2017 deri me 30.06.2017- (Marréveshje pér shérbime t& veganta e datés
28.06.2017);

e Vendimi me nr. 410/12 i datés 28.06.2017 pér caktimin pérkohé&sisht né pozitén Zyrtare e
teknologjis¢ informative né AZHB nga data 01.06.2017 deri me 30.06.2017-(Marréveshje pér
shérbime t& veganta e datés 28.06.2017);

e Vendimi me nr. 409/12 i datés 28.06.2017 pér caktimin pérkohésisht né€ pozitén recepcionist né
AZHB nga data 01.06.2017 deri me 30.06.2017-(Marréveshje pér shérbime t& vecanta e datés

28.06.2017);
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e Vendimi me nr. 406/12 i datés 28.06.2017 pér caktimin p&rkohésisht né pozitén zyrtar i pagesave
direkte né AZHB- nga data 01.06.2017 deri me 30.06.2017- (Marréveshje pér shérbime t& vecanta e
datés 28.06.2017;

e Vendimi me nr. 403/12 i datés 28.06.2017 pér caktimin pérkohésisht né pozitén inspektor teknik
né AZHB-ZMT Pejé nga data 01.06.2017 deri me 30.06.2017- (Marréveshje pér shérbime t&
veganta e datés 28.06.2017;

e Vendimi me nr. 401/12 i datés 28.06.2017 pér caktimin pérkohé&sisht né pozitén zyrtare e
pagesave direkte né AZHB-nga data 01.06.2017 deri me 30.06.2017- (Marréveshje pér shérbime té
veganta e datés 28.06.2017

e Vendimi me nr. 400/12 i dat&€s 28.06.2017 pér caktimin pérkohé&sisht né pozitén zyrtare e
administratés s& pérgjithshme né AZHB- nga data 01.06.2017 deri me 30.06.2017- (Marréveshje
pér shérbime t& veganta e datés 28.06.2017;

e Vendimi me nr. 399/12 i datés 28.06.2017 pér caktimin pérkohé&sisht né pozitén inspektor teknik
né AZHB nga data 01.06.2017 deri me 30.06.2017- (Marréveshje pér shérbime té veganta e datés
28.06.2017);

e Vendimi me nr. 398/12 i dat&s 28.06.2017 pér caktimin p&rkohé&sisht né pozitén zyrtare pér
autorizim te pagesave né AZHB- nga data 01.06.2017 deri me 30.06.2017- (Marréveshje pér
shérbime t& veganta e datés 28.06.2017;

e Vendimi me nr. 397/12 i dat&s 28.06.2017 pér caktimin pérkohé&sisht né pozitén zyrtar i pagesave
direkte n& AZHB- nga data 01.06.2017 deri me 30.06.2017- (Marréveshje pér shérbime t& veganta e
datés 28.06.2017,;

e Vendimi me nr. 396/12 i datés 28.06.2017 pér caktimin pérkohésisht né pozitén zyrtar i pagesave
direkte n& AZHB- nga data 01.06.2017 deri me 30.06.2017- (Marréveshje pér shérbime té veganta e
datés 28.06.2017,

e Vendimi me nr. 383/12 i datés 28.06.2017 pér caktimin pérkohé&sisht né pozitén Zyrtar i
pagesave direkte né AZHB-ZMT nga data 01.06.2017 deri me 30.06.2017-(Marréveshje pér
shérbime t& vecanta e datés 28.06.2017);

e Vendimi me nr.381/12 i datés 28.06.2017 pér caktimin pérkohésisht n& pozitén asistente
Administrative n&é AZHB- nga data 01.06.2017 deri me 30.06.2017- (Marréveshje pér shérbime té&
veganta e datés 28.06.2017);

e Vendimi me nr. 380/12 i datés 28.06.2017 pér caktimin né punét dhe detyrat inspektor teknik né
AZHB-ZMT Ferizaj nga data 01.06.2017 deri me 30.06.2017- (Marréveshje pér shérbime té&
veganta e datés 28.06.2017);

e Vendimi me nr. 379/12 i datés 28.06.2017 pér caktimin pérkohé&sisht né pozitén inspektor teknik
né AZHB-ZR Ferizaj nga data 01.06.2017 deri me 30.06.2017- (Marréveshje pér shérbime t&
veganta e datés 28.06.2017);

e Vendimi me nr. 277/14 ii datés 28.06.2017 pér caktimin pérkohésisht né pozitén zyrtare e
pagesave direkte n& AZHB- nga data 01.06.2017 deri me 30.06.2017- (Marréveshje pér shérbime t&
veganta e datés 28.06.2017);

e Vendimi me nr. 276/14 i datés 28.06.2017 pér caktimin pérkohésisht né& pozitén zyrtar i pagesave
direkte né¢ AZHB- nga data 01.06.2017 deri me 30.06.2017- (Marréveshje pér shérbime té vecanta e
datés 28.06.2017);

e Vendimi me nr. 275/14 i datés 28.06.2017 pér caktimin pérkohé&sisht n& pozitén zyrtar pér
pagesa direkte né€ AZHB- nga data 01.06.2017 deri me 30.06.2017- (Marréveshje pér shérbime t&
veganta e datés 28.06.2017);

e Vendimi me nr. 272/14 i datés 28.06.2017 pér caktimin pérkohé&sisht n& pozitén Zyrtar pér
miratimin e projekteve né AZHB nga data 01.06.2017 deri me 30.06.2017- (Marréveshje pér
shérbime t& vecanta e datés 28.06.2017);
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e Vendimi me nr. 273/14 i datés 28.06.2017 pér caktimin pérkohésisht né pozitén zyrtar pér
miratim t&€ projekteve né AZHB nga data 01.06.2017 deri me 30.06.2017- (Marréveshje pér
shérbime t&€ vecanta e datés 28.06.2017);

Vendimi i komisionit disiplinor i datés 03.04.2017;

Vendimi i komisionit disiplinor i dat&s 03.04.2017;

Vendimi i komisionit disiplinor i datés 03.04.2017;

Vendimi i komisionit disiplinor i datés 03.04.2017;,

Vendimi i komisionit disiplinor i datés 03.04.2017,

Vendimi i komisionit disiplinor i datés 03.04.2017;

Vendimi i Komisionit pér Zgjidhjen e kontesteve dhe Ankesave i datés 14.07.2017;

Vendimi i Komisionit pér Zgjidhjen e kontesteve dhe Ankesave i datés 12.12.2017;

Vendimi i Komisionit pér Zgjidhjen e kontesteve dhe Ankesave i datés 31.10.2017;

Vendimi i Komisionit pér Zgjidhjen e kontesteve dhe Ankesave i datés 04.10.2017;

Vendimi i Komisionit pér Zgjidhjen e kontesteve dhe Ankesave i datés 29.08.2017;

Vendimi i Komisionit pér Zgjidhjen e kontesteve dhe Ankesave i datés 29.08.2017;

Vendimi i Komisionit pér Zgjidhjen e kontesteve dhe Ankesave i datés 29.08.2017;

Vendimi pér pezullim parandalues i datés 24.02.2017;

Vendimi i datés 19.05.2017 pér pérfundimin e marrédhénies s€ punés pér shkak t& arritjes s€
moshés s& pensionimit;

e Vendimi i datés 10.07.2017 pér kompensimin e nj€ page mujore t& menjéhershme;

e Vendimi i datés 16.08.2017 pér transferim t& pérhershém t& népunésit civil;

e Marréveshja e datés 16.08.2017 pér transferim t& pérheshém;

e Vendimi i datés 15.08.2017 pér transferim t& pérhershém.

Kolegji i Késhillit pér mbikéqyrjen e zbatimit t&€ legjislacionit pér shérbimin civil e vleréson
bashképunimin e treguar, pérgatitjen e dokumenteve dhe informatat e ofruara nga udhéheqésja e
personelit t& Agjencisé pér Zhvillimin e Bujqésis¢ gjaté realizimit t& vizit€s me daté 27.02.2018.

Kolegji i Ké&shillit, duke u bazuar n& provat dhe déshmité e shqyrtuara pér fushat e mbikéqyrjes t&
pérfshira né pyetésorin pér mbikéqyrjen e zbatimit t& rregullave dhe parimeve t& legjislacionit pér
shérbimin civil, ka konstatuar t& gjeturat né€ vijim t& raportit, si dhe ka dhéné rekomandimet
pérkatése pér zyrtarét pérgjegjés t&€ Agjencisé pér Zhvillimin e Bujqésisé, si n€ vijim:
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1. ORGANIZIMI I BRENDSHIEEM DHE TE DHENAT E TE PUNESUARVE

Kolegji pér mbikéqyrjen e zbatimit t& legjislacionit pér shérbimin civil, gjaté vizités qé ka béré né
Agjencing pér Zhvillimin e Bujqésisé me daté 27.02.2018, ka konstatuar gé ky institucion ka ng
fuqi Rregulloren nr. 01/2012 pér organizimin e brendshém dhe sistematizimin e vendeve t& punés t&
datés 09.01.2013. Sipas deklarimit nga menaxherja e personelit dhe né bazé t& provave t&
shqyrtuara, konstatohet se Akt Emérimet e népunésve civil jané né pajtim me kété rregullore. Sipas
deklarimit t& zyrtares s& personelit, n& kété institucion jané t& punésuar 66 népunés civil, ndérsa né

vitin 2017 kané pasur 11 pozita té lira.

Gjaté vizités monitoruese, Kolegji pér mbikéqyrjen e zbatimit t& legjislacionit pér shérbimin civil
ka shqyrtuar dosjet € népunésve civil pér pozitén ,,Inspektor terreni”; ,,zyrtar i larté pér miratimin e
PZHR”; dhe ,,Inspektor”, dhe né baz¢ t& vlerésimeve nuk ka gjetur shkelje pasi qé dosjet e
personelit jané t& ruajtura dhe t& kompletuara né pajtim me dispozitat e nenit 4 dhe 5 t& Rregullores
Nr. 03/2011 mbi Dosjet dhe Regjistrin Qendror t& Népunésve Civilé.

Ne bazé t€ informatave t& ofruara, &shté konstatuar q&¢ Agjencia pér zhvillimin e Bujqésisé, ka pasur
té caktuar 20 ushtrues t& detyrés.

E GJETURA 1: Kolegji pér mbikéqyrjen e zbatimit t& legjislacionit pér shérbimin civil, gjaté
shqyrtimit t& dosjeve pér ushtruesit e detyrés, gjegjésisht vendimeve pér caktimin e ushtruesit t&
detyrés, ka konstatuar t& gjeturat né vijim:

Kolegji i Késhillit ka konstatuar g€ sipas Vendimit me nr. 07/4-5347, né pozitén ,,Drejtor né
drejtoring pér IT dhe Regjistra’ né Agjencing pér Zhvillimin e Bujgésisé &éshté caktuar ushtrues
detyre, népunési civil nga pozita shef i Divizionit IT dhe regjistra, nga data 25.08.2017, ndérsa me
daté 05.12.2017 caktohet serish ,,Drejtor né& drejtoring pér IT dhe Regjistra’ dhe ka qené duke e
vazhduar detyrén né kété pozité edhe né ditén e monitorimit.

Kolegji i Ké&shillit ka konstatuar q& sipas Vendimit me nr. 07/4-5345 né pozitén ,Drejtor né
Drejtoring pér Kontroll’” &shté caktuar ushtrues detyre, népunési civil nga pozita e Shef i divizionit
té kontrollit, nga data 25.08.2017, ndérsa me daté 05.12.2017 me Vendimin me nr.07/4-7943
ricaktohet né pozitén ,,Drejtor né Drejtoring pér Kontroll’” dhe ka qené duke e vazhduar detyrén né

kété pozité edhe né ditén e monitorimit.

Kolegji i Késhillit ka konstatuar q& sipas Vendimit me nr. 07/4-5684 né pozitén , Drejtor né
Drejtorin€ pér autorizim t& pagesave’ &shté caktuar ushtrues detyre, népunési civil nga pozita e
Shef i divizionit né Administratén e Pérgjithshme, nga data 06.09.2017, ndérsa me daté 05.12.2017
me Vendimin me nr.07/4-7944 ricaktohet n& pozitén ,,Drejtor né Drejtoringé pér autorizim t&
pagesave’’ dhe ka gené duke e vazhduar detyrén né kété pozité edhe né ditén e monitorimit.

Kolegji i Késhillit ka konstatuar q& sipas Vendimit me nr. 07/4-5346 né& pozitén ,Drejtor né
Drejtoring pér Pagesa Direkte’” &shté caktuar ushtrues detyre, népunési civil nga pozita e Shef i
divizionit t& pagesave direkte, nga data 25.08.2017, ndérsa me daté 05.12.2017 me Vendimin me
nr,07/4-7945 ricaktohet né pozitén ,,Drejtor n& Drejtoring pér Pagesa Direkte’’ dhe ka qené& duke e
vazhduar detyrén né kété pozité edhe né ditén e monitorimit.
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Kolegji i Késhillit ka konstatuar q& sipas Vendimit me nr. 07/4-5348 né pozitén ,,Drejtor i
Administratés s¢ Pérgjithshme’” &shté caktuar ushtrues detyre, népunési civil nga pozita e Menagjer
i personelit né Departamentin e Financave dhe Shérbimeve t& Pérgjithshme, nga data 25.08.2017,
ndérsa me dat€¢ 05.12.2017 me Vendimin me nr.07/4-7946 ricaktohet né pozitén ,,Drejtor né
Drejtoring e Administratés s€¢ Pérgjithshme’” dhe ka qené duke e vazhduar detyrén né kété pozité

edhe ng ditén e monitorimit.

Kolegji i Késhillit ka konstatuar q€ sipas Vendimit me nr. 07/4-629 né& pozitén ,,shef i divizionit pér
miratimin e projekteve’’ &shté caktuar ushtrues detyre, népunési civil nga pozita zyrtar i larté né
Divizionin pér Miratimin ¢ Projekteve, nga data 07.03.2017, ndérsa me daté 25.08.2017 me
Vendimin me nr.07/4-5349 ricaktohet né€ pozitén ,,.Drejtor né Drejtoriné pér Miratimin e
projekteve’’ dhe ka gené duke e vazhduar detyrén né kété pozité edhe né ditén e monitorimit.

Kolegji i Késhillit ka konstatuar q€ sipas Vendimit me nr. 07/4-4494 né pozitén ,,Menagjere e
personelit’” &shté caktuar ushtrues detyre, népunési civil nga pozita ,,Zyrtare e larté e personelit’
nga data 01.08.2017 dhe ka gené& duke e vazhduar detyrén n& két€ pozité edhe né ditén e

monitorimit,

Me kéto veprime Agjencia p&r Zhvillimine Bujqésisé ka vepruar né kundérshtim me dispozitat e
nenit 30 paragrafit 4 t& Ligjit nr.03/L-149 pér Shérbimin Civil t& Republikés sé Kosovés, pér sa i

pérket afatit kohor pér caktimin e ushtruesit t€ detyrés.

Kolegji i Késhillit ka konstatuar qé& sipas Vendimit nr.07/4-8139 né pozitén ,,Zyrtar t& autorizimit t&
Pagesave’ &shté caktuar népunési civil nga pozita e zyrtarit t& larté t€ Prokurimit, nga data
08.12.2017 deri n& marrjen e njé vendimi tjetér.

Kolegji i Késhillit ka konstatuar qé€ sipas Vendimit nr.07/4-9140 né pozitén ,,zyrtar i autorizimit t&
pagesave’’ €shté caktuar népunési civil nga pozita e zyrtarit zotues, nga data 08.12.2017 deri né njé

vendim tjetér.

Kolegji i Ké&shillit ka konstatuar q&€ sipas Vendimit nr.07/4-1118 né pozitén ,,Zyrtar i larté i
Miratimit t& Projkteve *’ &shté caktuar népunési civil nga pozita e zyrtarit t& larté t& kontrollit, nga
data 07.04.2017 deri né marrjen e njé vendimi tjetér.

Kolegji i Ké&shillit ka konstatuar q¢ sipas Vendimit nr.07/4-1117 né pozitén ,,Zyrtar i larté i
Miratimit te projekteve >’ &shté caktuar népunési civil nga pozita e zyrtarit t& larté t& IT nga data
07.04.2017 deri né marrjen e njé vendimi tjetér.

Kolegji i Ké&shillit ka konstatuar qé& sipas Vendimit nr.07/4-6801 né& pozitén ,,Zyrtar t& autorizimit té
Pagesave’’ &shté caktuar népunési civil nga pozita e zyrtarit ¢ertifikues nga data 27.10.2017 deri né

marrjen e njé vendimi tjetér.

Kolegji i Késhillit ka konstatuar q€ sipas Vendimit nr.07/4-3046 n& pozitén ,,Zyrtar i larté i
logjistikés’* &shté caktuar né népunési civil nga pozita inspektor teknik, nga data 27.06.2017 deri né

marrjen e nj& vendimi tjetér.

Me kété veprime Agjencia pér Zhvillimin e Bujqésisé, ka vepruar né kundérshtim me dispozitat e
nenit 30 paragrafit 4 t& Ligjit nr.03/L-149 pér Shérbimin Civil t& Republikés s&¢ Kosovés si dhe
dispozitat e nenit 37 paragrafit 4 t€ Ligjit nr. 03/L-189 pér Administratén shtetérore t& Republikés
s& Kosovés, pérsa 1 pérket afatit kohor pér ushtruesin e detyrés si dhe pér népunésin zévendésues.
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REKOMANDIMI 1:

Rekomandojmé Kryeshefin Ekzekutivé t& Agjencisé pér Zhvillimin e Bujqésisé dhe menagjerin e
personelit, q& t&€ ndérmarrin t& gjitha veprimet e duhura pér eliminimin e shkeljeve t& konstatuara
dhe pér zbatimin e dispozitave ligjore t€ nenit 30 t& Ligjit nr.03/L-149 pér Shérbimin Civil t&
Republikés s¢ Kosovés si dhe dispozitat e nenit 36 dhe 37 t& Ligjit nr. 03/L-189 pér Administratén
Shtetérore t&€ Republikés s& Kosovés, pér pozitat e lartcekura si dhe pér ¢do rast té caktimit t&
ushtruesit t€ detyrés apo t&€ z&vendésimit t& népunésit civil.

2. PROCEDURAT E REKRUTIMIT DHE TE AVANCIMIT

Kolegji i Késhillit pér mbikéqyrjen e zbatimit t& legjislacionit pér shérbimin civil, ka konstatuar se
Agjencia pér Zhvillimin e Bujqésisé€ nuk e ka pasur t& pérgatitur planin pér procedurat e rekrutimit.
Kolegji ka konstatuar ky institucion ka pasur shtatémbédhjeté (17) pozita t& lira. N& kété institucion
jang zhvilluar shtatg (7) procedura t& rekrutimit, ndérsa katér (4) procedura kané gené né zhvillim
né momentin € monitorimit.

Kolegji ka analizuar procedurén e rekrutimit pér pozitén ,,Zyrtare gertifikuese”, dhe pas vlerésimit
t€ dosjes, ka konstatuar q& testi me shkrim nuk &shté pérpiluar né pajtim me nenin 36 paragrafin 1
nénparagrafin 1.3 t& Rregullores Nr. 02/2010 pér Procedurat e Rekrutimit né Shérbimin Civil.

E GJETURA 1. Kolegji pér mbikéqyrjen e zbatimit t& legjislacionit pér shérbimin civil, pas
analizimit t& procedurés s€ rekrutimit pér pozitén ,,Zyrtare gertifikuese” dhe pas vlerésimit t&
dosjes, ka konstatuar q& testi me shkrim nuk &shté pérpiluar n& pajtim, me nenin 36 paragrafin 1
nénparagrafi 1.3 t&€ Rregullores Nr. 02/2010 pér Procedurat e Rekrutimit né Shérbimin Civil sepse
né pjesén e treté jané parashtruar njézeté (20) pyetje t& gjitha né formé eseje, ndérsa né nenin 36,
nénparagrafin 1.3 t€ Rregullores 02/2010 pér Procedurat e Rekrutimit né Shérbimin Civil &shté
pércaktuar qé kandidat&€ve duhet tu parashtrohen 15 deri né 23 pyetje t& cilat jané 50% me pérgjigje
té shuméfishta dhe 50% né formé eseje.

REKOMANDIMI 1:
Rekomandojmé Kryeshefin Ekzekutiv t& Agjencis€ pér Zhvillimin e Bujqgésisé dhe menagjerin e
personelit si dhe KPSHC-t¢& pérkatése, q€ t& ndérmarrin t& gjitha veprimet e duhura pér eliminimin e
shkeljeve t& konstatuara dhe pér zbatimin e dispozitave ligjore t& Rregullores Nr. 02/2010 pér
Procedurat e Rekrutimit né Shérbimin Civil e posaqérisht me rastin e pérgatitjes sé testit me shkrim
sipas kritereve t& nenit 36 t&€ Rregullores 02/2010 pér Procedurat € Rekrutimit né Shérbimin Civil.

Kolegji pér mbikéqyrje né baz& t&¢ dokumenteve t& shqyrtuara ka konstatuar & Agjencia pér
Zhvillimin e Bujqésis€, gjaté vitit 2017 né periudha t&€ ndryshme kohore, ka pasur t& angazhuar
gjithésejt 43 népunés me marréveshje pér shérbime t& vecanta.

E GJETURA 2: Kolegji pér mbikéqyrjen e zbatimit t& legjislacionit pér shérbimin civil, gjaté
shqyrtimit t& dosjeve t& t& punésuarve me marréveshje pér kryerjen e shérbimeve té vecanta, ka
konstatuar se Agjencia pér Zhvillimin e Bujqésisé, pér vitin 2017 ka pasur t& angazhuar gjithésejt
43 népunés me marréveshje pér shérbime t& vecanta, prej t& ciléve 43 pozitat pér té cilat jané
angazhuar kéta népunés, kan€ qené pozita t&€ népunésve civilé. Kolegji si mostér ka marr
marrveshjet pér shérbime t€ vecanta pér t€ gjitha pozitat e lartécekura.
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Kolegji ka konstatuar q¢ né bazé t& nenit 12 paragrafit 1 nénparagrafit 1.1 dhe 1.2 t& Ligjit Nr.
03/L-149 pér Shérbimin Civil t&¢ Republikés s&¢ Kosovés ekzistojné dy kategori t& t& punésuaréve:
»Dozitat e népunésve civilé té karrierés dhe pozitat e népunésve civilé té jo karrierés”.

NE& kuptim té késaj dispozite, pozitat e népunésve civil t& karrierés apo té jo karrierés, nuk mund té
plotésohen me népunés me kontrata pér marréveshje pér shérbime té veganta.

REKOMANDIMI 2:

Rekomandojmé Kryeshefin Ekzekutiv t& Agjencisé pér zhvillimin e Bujgésisé dhe Menaxherin e
Personelit qé& t&€ ndérmarrin veprimet pér eliminimin e shkeljeve t& konstatuara dhe qé& pér pozitat e
népunésve civil, t& mos angazhojné népunés né€ bazé t& kontratave pér shérbime t& vecanta por qé
plotésimi i vendeve t& lira t& punés t€ caktuara pér népunés civil t& béhet né pajtim me dispozitat e
Ligjit Nr. 03/L-149 pér Shérbimin Civil t& Republikés sé¢ Kosovés dhe akteve nénligjore pérkatése

pér zbatimin e kétij ligji.

E GJETURA 3: Kolegji i Ké&shillit gjaté shqyrtimit t& dosjeve pér marréveshje pér shérbime t&
veqanta dhe né bazé t&€ informatave t€ pranuara, ka konstatuar q& gjaté vitit 2017, Agjencia pér
Zhvillimin e Bujqésisé, nuk ka zbatuar dispozitat e legjislacionit pér shérbimin civil me rastin e
angazhimit t& népunésve me marréveshje pér shérbime t& veganta pér 43 pozitat pér té cilat jané

angazhuar kéta népunés civilg.

Né lidhje me marréveshjet e lartécekura, Kolegji i Késhillit nuk ka gjetur asnjé déshmi pér
zhvillimin e procedurés sé thjeshtésuar t& rekrutimit pér angazhimin e népunésve me marréveshje
pér shérbime t€ veqanta, edhe pse ka pasur raste kur i njé&jti népunés &shté angazhuar né t& njéjtén
pozité me disa marréveshje pér shérbime t& veganta.

Me két€ veprime Agjencia pér Zhvillimin e Bujqésisé ka vepruar né kundérshtim me dispozitat e
nenit 12 paragrafit 4 t¢ Ligjit nr.03/L-149 pér Shérbimin Civil t&¢ Republikés s& Kosovés qé
pércakton angazhimin me ,,Marréveshje pér shérbime t& veganta” me afat t€ caktuar pér njé
periudhé mé t& shkurtér se gjashté (6) muaj dhe pér t& cilat zbatohet njé proceduré e thjeshtésuar e

rekrutimit.

REKOMANDIMI 3:

Rekomandojmé kryeshefin Ekzekutiv t& Agjencisé pér Zhvillimin e Bujqésisé, qé t& ndérmarin
veprimet € menjéhershme pér eliminimin e shkeljeve t& evidentuara dhe ndérprerjen e angazhimit té
népunésve me ,,Marréveshje pér shérbime t& veganta” né kundérshtim me procedurén e pércaktuar
me dispozitat e nenit 12 paragrafit 4 t& Ligjit nr.03/L-149 pér Shérbimin Civil t& Republikés s&

Kosovés dhe akteve nénligjore pérkatése.

3. PROCEDURAT DISIPLINORE

Kolegji i Ké&shillit pér mbikéqyrjen e zbatimit t& legjislacionit pér shérbimin civil, ka konstatuar se
Agjencia pér Zhvillimin e Bujqésisé né bazé t&¢ Vendimit me Nr. 07/4-2326 t& datés 26.05.2017 ka
t€ themeluar Komisionin Disiplinor i cili &shté i themeluar me tre (3) anétar por né arsyetim éshté
théné q& anétari i dyté i komisionit disiplinor nga pika 1 e kétij Vendimi &shté anétar i rastit- njohés
i fushés. Né& kété fushé kemi konstatuar kété t& gjetur.

Fage 13 nga 18
Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil té Kosovés,
Adresa: ,,Sheshi Néna Terezé”, Ish-ndértesa e Gérmisé, p.n. 10000, Prishtiné. Nr. tel: 038 212 331
https.//kpmshe.rks-gov.net/




E GJETURA 1: Kolegji pér mbikéqyrjen e zbatimit t& legjislacionit pér shérbimin civil, gjaté
shqyrtimit t& Vendimit me Nr. 07/4-2326 t& datés 26.05.2017 ka t& themeluar Komisionin disiplinor
i cili &shté i themeluar me tre (3) anétar por né arsyetim &shté théné qé anétari i dyté éshté anétar i
rastit- njohés i fushés. Kolegji ka konstatuar q¢ Komisioni disiplinor duhet t& jeté i pérbéré nga tre
(3) anétar dhe duhet t& kené mandat dy (2) vjegar ashtu si¢ parashihet me dispozitat e nenit 70
paragrafin 3 t& Ligjit Nr. 03/L-149 pér Shérbimin Civil t&€ Republikés s& Kosovés.

REKOMANDIMI 1:
Rekomandojmé& Kryeshefin Ekzekutiv t€ Agjencisé pér Zhvillimin e Bujqésis¢ q& t&€ ndérmarr té
gjitha veprimet e nevojshme pér eliminimin e shkeljes pasi q&¢ Komisioni disiplinor duhet t& jeté i
pérbéré nga tre (3) anétar dhe duhet t¢€ kené mandat dy (2) vjecar ashtu si¢ parashihet me dispozitat
e nenit 70 paragrafin 3 t& Ligjit Nr. 03/L-149 pér Shérbimin Civil t& Republikés s&¢ Kosovés.

4. PROCEDURAT E ANKESAVE

Kolegji i Késhillit pér mbikéqyrjen e zbatimit t& legjislacionit pér shérbimin civil, ka konstatuar se
Agjencia pér Zhvillimin e Bujqésis€ n€ bazé t&€ Vendimit me Nr. 07/4-4837 t& datés 09.08.2017 ka
té themeluar Komisionin pér Zgjidhjen e Kontesteve dhe Ankesave i cili éshté i themeluar me tre
(3) anétar por né arsyetim &shté théné q€ anétari i dyté i komisionit pér zgjidhjen e Kontesteve dhe
Ankesave nga pika 1 e kétij Vendimi do t€ emrohet me vendim t& veganté nga rasti né rast pér té
garantuar barazi etnike, gjinore dhe t€ pérforcoj balancén, objektivitetin dhe ekspertizén e
komsionit. N& két& fush& kemi konstatuar kété t& gjetur.

E GJETURA 1: Kolegji pér mbikéqyrjen e zbatimit t&€ legjislacionit pér shérbimin civil, gjaté
shqyrtimit t& Vendimit me Nr. 07/4-4837 t& datés 09.08.2017 ka t& themeluar Komisionin pér
Zgjidhjen e Kontesteve dhe Ankesave i cili éshté i themeluar me tre (3) anétar por né arsyetim &shté
théné q& anétari i dyt€ do t& do t& emrohet me vendim te vegant nga rasti né rast.

Kolegji ka konstatuar q¢ Komisioni pér Zgjidhjen e Kontesteve dhe Ankesave duhet t& jeté i
pérbéré nga tre (3) anétar dhe duhet t& kené& mandat dy (2) vjegar ashtu si¢ parashihet me dispozitat
e nenit 82 paragrafin 3 t& Ligjit Nr. 03/L-149 pér Shérbimin Civil t& Republikés s¢ Kosovés.

REKOMANDIMI 1:
Rekomandojmé Kryeshefin Ekzekutiv t&€ Agjencis€ pér Zhvillimin e Bujqésisé, qé t& ndérmarr t&
gjitha veprimet e nevojshme pér eliminimin e shkeljes pasi q¢ Komisioni pér Zgjidhjen e
Kontesteve dhe Ankesave duhet t& jeté i pérbéré nga tre (3) anétar dhe duhet té kené mandat dy (2)
vjecar ashtu si¢ parashihet me dispozitat e nenit 82 paragrafin 3 t& Ligjit Nr. 03/L-149 pér

Shérbimin Civil t& Republikés s&é Kosovés.

5. PROCEDURAT E VLERESIMIT

Kolegji i Ké&shillit pér mbikéqyrjen e zbatimit t& legjislacionit pér shérbimin civil, ka konstatuar se
né Agjenciné pér Zhvillimin e Bujqésis€, pér dosjet e kontrolluara vlerésimi i rezultateve né puné
&shté béré jashté afatit t& pércaktuar ligjor.

E GJETURA 1: Kolegji i Ké&shillit pér mbikéqyrjen e zbatimit t& legjislacionit pé&r shérbimin civil,
ka konstatuar se pér pozitén Inspektor terreni i datés 15.02.2018,vlerésimi &shté béré jashté afatit t&
pércaktuar ligjor.
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Kolegji konstaton se vlerésimi i rezultateve né puné pér népunésit civilé éshté né kundérshtim me
dispozitat e Ligjit Nr. 03/L-149 pér Shérbimin Civil t& Republikés s&¢ Kosovés dhe me dispozitat e
nenit 3 paragrafit 1.3, 1.4 dhe 1.5 t&€ Rregullores Nr. 19/2012 pér Vlerésimin e Rezultateve né Punés

t& Népunésve Civilé.

REKOMANDIMI 1:

Rekomandojmé Kryeshefin Ekzekutiv t& Agjencis€ pér Zhvillimin ¢ Bujqésisé dhe Udhéhegésin e
Personelit q& t&€ ndérmarrin veprimet ligjore pér eliminimin e shkeljeve dhe q& pér t& gjithé
népunésit civil t&€ behet vleré€simi i punés nga udhéheqésit e drejtpérdrejté t& tyre ashtu sig
pércaktohet me dispozitat e Ligjit Nr. 03/L-149 pér Shérbimin Civil t& Republikés s& Kosovés dhe
me dispozitat e nenit 3 paragrafit 1.4 dhe 1.5 t& Rregullores Nr. 19/2012 pér Vlerésimin e

Rezultateve né Puné t&€ Népunésve Civilé.

6. PROCEDURAT E PUSHIMEVE

Kolegji i Késhillit pér mbikéqyrjen e zbatimit t& legjislacionit pér shérbimin civil, ka konstatuar se
né Agjenciné pér Zhvillimin e Bujqésisé, evidenca e pushimeve t& népunésve civilé mbahet né

kopje fizike dhe elektronike.

Gjithésejt 14 népunés civil kané realizuar pushimin mjekésor, dhe né bazé t& dokumenteve né dosje
t& népunésve civilg, &shté konstatuar q& népunésit civil kané sjell déshmité mjekésore né pajtim me
dispozitat e Rregullores Nr. 06/2011 pé&r Pushimet e Népunésve Civilé.

NE bazé t& vlerésimit t&€ dosjeve dhe vendimeve pérkatése, éshté konstatuar q& pér pushimet e
népunésve civilé, jané zbatuar dispozitat e Rregullores Nr. 06/2011 pér Pushimet e Népunésve
Civilé dhe né kété fushé nuk éshté evidentuar asnjé shkelje.

Pér kéte fushé t&€ mbikqyrjes, nuk kemi pasur rekomandime.
7. PROCEDURAT E TRANSFERIMIT

Kolegji i Ké&shillit pér mbikéqyrjen e zbatimit t& legjislacionit pér shérbimin civil, ka konstatuar se
né Agjencing pér Zhvillimin e Bujqésisé€, gjaté vitit 2017 ka pasur dy (2) transferime té pérhershme.

Ng bazé t& shqyrtimit t& dosjeve, konstatohet q&€ jané respektuar procedurat e parapara me
Rregulloren Nr. 06/2010 pér Transferimin e Népunésve Civil.

Pér kété fushé t&€ mbikqyrjes, nuk kemi pasur rekomandime.

8. TE DHENAT PER PERFAQESIM ETNIK, GJINOR DHE
PERSONAVE ME AFTESI TE KUFIZUARA

Kolegji 1 Ké&shillit pér mbik&qyrjen e zbatimit t€ legjislacionit pér shérbimin civil, ka konstatuar se
Agjencia pér Zhvillimin e Bujqésis€, ka t& punésuar 55 n&punés civil, prej tyre S5 jané shqiptar,
prej tyre 11 jang femra ndérsa 44 jané meshkuj.

Kolegji i Késhillit pér mbikéqyrjen e zbatimit t& legjislacionit pér shérbimin civil ka shqyrtuar edhe
numrin e t& punésuarve né aspektin gjinor dhe ka konstatuar kété t& gjetur:
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E GJETURA 1: Kolegji i Késhillit pér mbikéqyrjen e zbatimit t& legjislacionit pér shérbimin civil,
ka konstatuar se prej 55 népunésve civil t& punésuar né Agjenciné pér Zhvillimin e Bujqésisg, 44
népunés jané meshkuj, ndérsa vetém 11 népunése t& punésuara jané femra, q& nénkupton se nuk ka
numér t€ t€ punésuarve ashtu si¢ pércaktohet me dispozitat e Ligjit Nr. 05/L-020 pér Barazi

Gjinore.

REKOMANDIMI 1:

Rekomandojmé Kryeshefin Ekzekutiv t& Agjencisé pér Zhvillimin ¢ Bujqésisé, q& t& ndérmerr
veprimet e nevojshme pér zbatimin e dispozitave t& nenit 6 paragrafit 8 t& Ligjit Nr. 05/L.-020 pér

Barazi Gjinore.

E GJETURA 2: Kolegji i Késhillit pér mbikéqyrjen e zbatimit t& legjislacionit p&r shérbimin civil,
ka konstatuar se Agjencia pér Zhvillimin e Bujqésisé, ka t& punésuar 55 népunés civil, dhe nuk ka
t€ punésuar asnjé person me aftési t€ kufizuara, me ¢ka nénkuptohet se nuk &shté respektuar
dispozita e nenit 12 paragrafit 2 t& Ligjit Nr. 03/L-019 pér Aftésimin, Riaftésimin Profesional dhe
Punésimin e Personave me Aftési t& Kufizuara, sipas t& cilés dispozité &éshté pércaktuar gé ,, Cdo
punédhénés éshté i obliguar té punésoj njé person me aftési té kufizuara né ¢do pesédhjeté (50)

punétor’’.

REKOMANDIMI 2:

Rekomandojmé Kryeshefin Ekzekutiv t&€ Agjencisé pér Zhvillimin e Bujqésisé€, & t& ndérmarr t&
gjitha veprimet e nevojshme pér respektimin e dispozitave t& nenit 12 t& Ligjit Nr. 03/L-019 pér
Aftgsimin, Riaftésimin Profesional dhe Punésimin e Personave me Aftési t& Kufizuara, lidhur me

punésimin e personave me aftési t& kufizuara.

9. PEZULLIMI, NDERPRERJA DHE PERFUNDIMI I MARREDHENIES SE PUNIES

Kolegji i Késhillit pér mbikéqyrjen e zbatimit t& legjislacionit pér shérbimin civil, ka konstatuar se
n€ Agjencing pér Zhvillimin e Bujqésisé, ka pasur dy (2) népunés civil me pezullim parandalues me
50% t€ pagés. Prej kétyre népunésve, njérit népunés i ka pérfunduar pezullimi parandalues.

Ndérprerje t& marrédhénies sé punés ka pasur né shtaté (7) raste, prej t€ cilave né njé (1) rast pér
shkak t€ arritjes s&¢ mosh&s s& pensionimit, ndérsa né gjashté (6) raste, kemi pasur ndérprerje t&
marrédhénies pér shkak t& masés disiplinore.

Pér kété fushé t& mbikqyrjes, nuk kemi pasur rekomandime.

10. PAPAJTUESHMERIA NE MES TE USHTRIMIT TE DETYRES
SE NEPUNESIT CIVIL DHE FUNKSIONARIT PUBLIK

Kolegji pér mbikéqyrjen e zbatimit t& legjislacionit pér shérbimin civil né bazé té informatave t&
pranuara nga zyrtarét e personelit, ka konstatuar se né Agjencing pér Zhvillimin e Bujqésisé, nuk ka
pasur asnjé népunés civil i cili e ka mbajtur pozitén e népunésit civil dhe poashtu né t& njé&jtén kohé

e ka ushtruar detyrén e funksionarit publik.

Pér kété fushé t&€ mbikqyrjes, nuk kemi pasur rekomandime.
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11. TE DHENAT NESE NDAJ NEPUNESVE CIVIL ESHTE DUKE U ZHVILLUAR
PROCEDURE PENALE OSE JANE DENUAR ME VENDIM TE GJYKATES

Kolegji i Késhillit pér mbikéqyrjen e zbatimit t& legjislacionit pér shérbimin civil, né bazé t&
informatave t€ pranuara nga zyrtarét e personelit, ka konstatuar se né Agjencing pér Zhvillimin e
Bujqésisg, ka pasur dy (2) népunés civil, ndaj & ciléve &shté zhviluar proceduré penale, dhe t& cilét

jané& pezulluar me 50% t& pagés.

Pér kéte fushé t&€ mbikqyrjes, nuk kemi pasur rekomandime.

12. TRAJNIMI I NEPUNISVE CIVIL

Kolegji i Késhillit pér mbikéqyrjen e zbatimit t& legjislacionit pér shérbimin civil, ka konstatuar se
né Agjenciné pér Zhvillimin e Bujqésisg, éshté pérgatitur plani i trajnimeve pér vitin 2017, por qé
né két¢ institucion nuk &shté mbajtur evidencé pér numrin e népunésve civilé & kané ndjekur
trajnimet gjaté vitit 2017.

E GJETURA 1: Kolegji i Késhillit pér mbikéqyrjen e zbatimit t& legjislacionit pér shérbimin civil,
ka konstatuar se né¢ Agjencing pér Zhvillimin e Bujqésisé nuk &sht&€ mbajtur evidencé pér numrin e
népunésve civilé qé kané ndjekur trajnimet gjaté vitit 2017.

REKOMANDIMI 1:

Rekomandojmé Kryeshefin Ekzekutiv t& Agjencisé pér Zhvillimin e Bujgésisé dhe udhsheqésen e
personelit, q& pér pérgatitjen e planit t& trajnimeve t& népunésve civilg, t& respektojné afatet dhe
procedurat e pércaktuara me dispozitat e nenit 16 t& Rregullores Nr. 19/2012 pér vlerésimin e
rezultateve n€ puné t€ népunésve civil si dhe t& mbajné evidencén pér vijimin e trajnimeve nga

népunésit civilé.

13. VIJIMI NE PUNE, PAGAT, SHTESAT DHE KOMPENSIMET

Kolegji pér mbikéqyrjen e zbatimit t& legjislacionit pér shérbimin civil, ka konstatuar se né
Agjencing pér Zhvillimin e Bujqésisé, evidenca e vijimit né puné mbahet né formé fizike. Sipas
deklarimit nga menaxherja e personelit, pagat e népunésve civil jané né pajtim me Akt Emérimet.

Poashtu &shté konstatuar q&€ népunésve civil i &shté béré kompensimi i pércaktuar me dispozitat e

legjislacionit pér shérbimin civil.
Pér kété fushé t& mbikqyrjes, nuk kemi pasur rekomandime.

14. ZBATIMI I REKOMANDIMEVE DHE VENDIMEVE TE KiESHILLIT

Kolegji pér mbikéqyrjen e zbatimit t& legjislacionit pér shérbimin civil, ka konstatuar se Késhilli
nuk ka realizuar vizit€ monitoruese pér vitin paraprak né Agjenciné pér Zhvillimin e Bujgésisé.

Lidhur me Vendimet e Késhillit, &shté konstatuar q& Agjencia pér Zhvillimin e Bujqésisé, i ka
zbatuar vendimet e Késhillit t& pranuara né vitin 2017.
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15. SHENIMET/KOMENTET ._PER MIBKEQYRJEN E ZBATIMIT TE RREGULLAVE
DHE PARIMEVE TE LEGJISLACIONIT PiR SHERBIMIN CIVIL
NE AGJENCINE PER ZHVILLIMIN E BUJQRESISE

Kolegji i Késhillit me rastin e shqyrtimit t& t& dhénave t& dosjeve pér fushat e mbikéqyrjes né
Agjenciné pér Zhvillimin e Bujqésisé pér vitin 2017, ka arritur q& t€ konstatoj 10 (dhjet&) t& gjetura
dhe ka dhéné 10 (dhjeté) rekomandime lidhur me zbatimin e rregullave dhe parimeve t&
legjislacionit pér shérbimin civil.

Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés, rekomandon menaxhmentin e larté
t& Agjencis€ pér Zhvillimin e Bujqésisé, qé ¢ gjeturat dhe rekomandimet e dhéna né kété raport t’i

adresojné dhe s& bashku me njésité pérgjegjése t& sigurojné qé t& keté zbatim t& plots t&
legjislacionit pér shérbimin civil, sidomos duke pasur njé fokus t& veganté pér fushat pér té& cilat
jané evidentuar shkelje dhe 1&éshime né zbatimin e procedurave dhe legjislacionit pér shérbimin

civil.

Zyle GOINGVCI
Zyrtare e Larté pér Bas u/n?n Profesional
-

o Kryeshefit té Agjencisé pér Zhvillimin e Bujqésisé;
® Menaxherit té Personelit té Agjencisé pér Zhvillimin e Bujqgésisé,
o  Arkivit t¢ KPMSHCK.

Faqge 18 nga 18
Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil té Kosovés,
Adresa: ,,Sheshi Néna Terezé”, Ish-ndértesa e Gérmisé, p.n. 10000, Prishtiné. Nr. tel: 038 212 331
https.://kpmshc.rks-gov.net/




